p. 634. 35 P.

p. 161. 63 K.

men quaedam a primae quoque declinationis nominibus eiusdem formae, quae a habent || ante 'cius': 'gallina gallinacius', 'membrana membranacius', 'chartina chartinacius'.

- 32 In 'uus' divisas tam a nominibus quam a verbis derivata secundum in 'ius' terminatorum regulam mutatione extremarum literarum vel literae in 'uus' solent fieri, ut 'pater patri patruus', 'annus anni annuus'; 'perspicio perspicuus', 'ambigo ambiguus', 'rigo riguus', 'ardeo arduus', 'vaco vacuus'. notandum inter haec 'menstruus', quod euphoniae causa assumpsit t et r.

In 'quus' quoque desinentia similiter fiunt: 'aequo aequus', 'obliquo obliquus'; sed magis ab his nominibus verba quam a verbis nomina sunt derivata. 'longus longinquus' ideo assumpsit n ante 'quus', quia aliter euphoniae satisfacere non poterat.

In 'bus' vel 'cus' desinentia a verbis b vel c ante postremam vocalem habentibus derivantur mutatione o et, si ante eam alia sit vocalis, eius quoque, in 'us', ut 'probo probus', 'orbo orbus', 'superbio superbus', 'parco parcus', 'luceo lucus', 'arceo arcus'.

- 33 Inveniuntur pauca a nominibus vel verbis in 'ulcus': 'sus subulcus', 'bos bubulcus', 'peto petulcus'.

In 'dus' tres sunt formae:

- Vna quae servat consonantem, ex qua ultima vel paenultima primitivi incipit syllaba | - sed tunc paenultima, si non intercedat consonans inter ultimae et paenultimae syllabae vocales -, et reliquam eiusdem syllabae vel syllabarum partem mutat in i correptam et assumit 'dus', ut 'herba herbidus', 'turba turbidus', 'uva uvidus', 'vivo vividus', 'rabies rabidus', 'tumo tumidus', 'timeo timidus', 'areo aridus', 'squalleo squalidus', 'ferveo fervidus', 'invideo invidus', 'frigeo frigidus', 'valeo validus'. excipitur al-

om. R 1 quoque om. L 2 ut gallina AD gallinacius Kk gallinacius AH membranacius] r membranacius RA 3 chartina] r carthina RD epistola e charta quae a carpendo dicitur gloss. cod. Heidelb. carthinacius RA carthinacius r

5 extremarum] r extremum R 6 in uus add. d patrius A perspicio perspicus perspicuus ambigo ambigis ambiguus L 7 post ambiguus: pigo piguus add. RH pigo piguus AD piget piguus k rigo riguus post uacuum collocant RAE vaco] uacuo ADGLK 8 assumit R assumpsit G 10 fiunt ut AD obliquo] g oblico G 11 uerba fiunt quam LK sint AL derivata sint K 12 derivata A longinquus G 14 postremam vocalem] I postremam K postremam uocalem uocales A postremam uocalem uel uocales k rel. 15 o in us et k eam in marg. add. l sit alia H eiusq. in G 16 post quoque: scil. mutationes sup. lin. add. r. mutatione in mg. l post probus: turbo turbus add. ADGLK post orbis idem add. r. de turbus = turbo cf. Ducangii gloss. med. et inf. Lat. s. vv. turbus et turbinus t. VI p. 700 ed. Henschel. 18 uel a uerbis LK ut sus D

19 bobulcus DGLK boculcus A 20 sint A 21 paenultima K 22 intercedat H 24 mutant K dus] r ds R ut om. L 25 uisus R uisus uinidus om. DL rabies rabies A 26 timeo timidus om. G areo aridus] r ha-reo haridus RAK squalleo squalidus] k scaleo scaldus GA 27 frigio Rr al-ternitas Hh

p. 635. 36 P.

p. 162. 63 K.

ternitatis causa, quam Graeci ἐπαλληλόγητα vocant, unum 'pando pandus',
ne, si 'pandidus' dicamus, male sonet alterna d in utraque continua syl-
laba, quod in multis solent tam Graeci quam nos evitare. (non dicunt
illi 'Χαρύβιδος', quamvis exigat regula, sed 'Χαρύβδεως'. et Romani quo-
5 que illos secuti non dicunt 'huius Charybdis' sed 'huius Charybdis'.
eiusdem vitii causa non dicimus ab eo, quod est 'mane', 'manumine', sed
'matutine', 'vitis vinetum', non 'villtetum', quod tamen etiam a vinea vide-
tur esse derivatum. praeterea 'meridies' pro 'medidies' a medio die. sed
non tamen in omnibus hoc valet. nam 'candeo candidus' facit, 'sordeo
10 sordidus', 'madeo madidus', nisi quod haec secundae coniugationis in 'deo';
illud unum, id est 'pando', tertiae in 'do' desinens habuit huiusmodi for-
mae nomen.) et haec quidem in 'dus' supra dictae formae nomina demon-
strant habere ea in se, ex quibus derivantur, ut 'herbidus', qui habet
herbas, 'turbidus', qui habet turbam, 'timidus', qui habet timorem,
15 'ravidus', qui habet rabiem, 'invidus', qui habet invidiam.

In 'bundus' vero desinentia similitudinem habere significant, | ut 'vi- 35
tabundus' similis vitanti, 'praedabundus' similis praedanti, 'errabundus' si-
milis erranti, 'moribundus' similis morienti, 'furibundus' similis furenti.
et sunt paene omnia huiusmodi formae nomina verbalia et, si a verbis
20 primae coniugationis derivantur, a habent longam antepaenultimam, ut 'cau-
sor causaris causabundus', 'vito vitas vitabundus', sin ab aliis, i correptam,
ut 'ludis ludibundus', 'furis furibundus', 'moreris moribundus'. excipitur
alternitatis causa 'rubicundus', quod in paenultima syllaba pro b c habuit,
ne sit absonum, si 'rubibundus' dicamus.

25 Tertia forma in 'dus' terminantium est participialis, id est quae ter-VII 36
minationem habet participiorum futuri temporis passivorum, et significat

1 ἐπαλληλόγητα] om. H ^x ΕΠΑΛΛΕΛΟΓΗΤΑ Rr ΕΠΑΛΛΕΛΟΤΕΤΑ DL ΕΠΑΛΛΕΟΤΗΤΑ G
ΑΛΛΟΘΕΤΑ h pondo Rr 2 sonat G sonant A alternam RAGL alternum r
continua] r continuatam R continuans L continua** K 4 ΧΑΡΥΒΑΙΟΣ Gg
carybidos RK Χαρύβδεως] scripsi ΧΑΡΥΒΑΕΟΣ ADGr zarybdeos K carypdeos R
ΧΑΡΥΒΑΙΟΣ L ΧΑΡΙΒΑΙΟΣ H rumani K 5 Charybdis] g zarybdis K charib-
didis L carybdis DG r carypdis R caribdis A sed huius Charybdis om. G
sed huius charubdis g zarybdis K charibdis L carybdis Dr carypdis R caribdis A
6 uicii A 7 non vitetum] h nouitetum H tamen a uinea etiam uidetur
deriuatum L 8 miridies K pro] non D me**adidies K medio et die h
9 tamen non D 10 sordidus] sordidus facit RH mando mandidus H
quod in mg. add. h coniugationis sunt in ADr et sunt in litura H in deo; illud]
ideo illud GLK ideo. Illud H . Ideo, illud h 12 demonstrantur H 13 ea
habere D herbas habet G 14 herbas — ravidus qui habet in marg. add. r
turbam uel turbationem
turbam] rabiem Aa turbam Gg timidus — rabiem om. A 17 uitandi A
moribundus similis morienti (et H) errabundus similis erranti AH 18 furienti L
19 poene Rr nomina formae G 21 caussaris Rr post uitabundus: mo-
rior moreris moribundus add. A siⁿ Kk 22 ut ludo ludis DHL laudis lau-
dibundus furis furis furibundus K 24 obsonum Dd 25 terminantium participialis L

dignum esse aliquem eo, quod demonstratur, ut 'laudandus' laude dignus, 'amandus' dignus amari, 'curandus' dignus cura, 'ornandus' dignus ornari, 'ordinandus' dignus ordinari, 'legendus' dignus legi, 'loquendus' dignus de quo loquantur homines.

In 'lus' desinentium formae similes sunt diminutivis: 'pendulus', 'credulus', et veniunt tam a nominibus quam a verbis, ut 'annus anniculus', 'pateo patulus', 'credo credulus', 'pendo pendulus', 'bibō bibulus'. extremas partes syllabarum finalium sive extremas syllabas, si sint purae, in 'ulus' vertunt, excepto anniculo differentiae causa: nam 'annulus' diminutivum est. ('novacula' a 'novo novās' derivatur.)

37 In 'rus' denominativa sive verbalia pauca inveniuntur, quae paenultimam producant: 'honor honorūs', 'odor odōrus', 'decor decōrus', 'cano canōrus', 'sono sonōrus', quorum regula | in promptu est: nam nomina 'us', verba 'rus' assumunt.

In 'sus' duplicem habent formam: vel enim participialia sunt, id est in participiis praeteriti temporis similia, et res incorporales significant et sunt quartae declinationis, ut 'usus', 'cursus', 'lusus', 'versus' - quod ab incorporali re ad corporalem quoque adductum est, quae est in literis -; aut mobilia sunt et secundae, ut 'lassus', 'fessus', 'cassus'; vel o productam habent ante 'sus' et significant plenum esse aliquem eius, quod significatur, ut 'saxosus' plenus saxis, 'spumosus' plenus spuma, 'ventosus' plenus ventis, 'harenosus' plenus harena. fiunt autem a primitivis suis hoc modo: mutant extremam partem syllabae vel syllabam, si pura est, in quam terminat genetivus, in o productam et assumunt 'sus': 'saxi saxosus', 'curiae curiosus', 'herbae herbosus', 'scelus sceleris scelerosus', 'numeri numerosus', 'oneris onerosus', 'perfidiae perfidiosus'. notandum, quod a metu 'meticulosus' fit. Plautus in mostellaria:

Nescis, quam meticulosa res sit ire ad iudicem.

1 eo quod] eoque *k* dignus laude *DL* 2 dignus amore *L* curari *Gh*
 orandus *L* orari *L* 3 ordinari] *ah* ornari *AH* 4 loquantur] *rdh* loquen-
 tur *RADHGL* 5 pendulus credulus *om. A* post credulus: et veniunt — cre-
 dulus *om. R add. r* 7 credo credulus *Hh* pendo *Hh* pendo pendulus *om. A*
 8 sillabarum partes *L* 9 conuertunt *AD* anniculus *DH* annulus] *gk*
 anulus *AGr* anulum *K* 10 Et nouacula *AD* 12 hōnorus *A* honoris *K* 13 quo-
 rum — assumunt *in mg. add. g* in promptu est regula *K* promptu *R* prumtu *L*
 prumptum est. Nannomina *A* 14 rus accipiunt uel assumunt *g* 15 sus] *h*
 cus *H* 18 re. Ad *H* quoque *add. k* addictum *Rr* 19 lassus fessus cas-
 sus] *g* lassus fesus cassus *l* lassus fesus casus *GLK* 20 habent *om. L* aliquem
 esse *D* eius rei quod significantur *H* 21 saxus *Rr* spumis *K* uentuosus *K*
 22 arenosus *D* arena *Dr* arenae *H* 23 in qua *L* terminatur *D* termi-
 natus *A* terminet *H* 24 et *om. K* assumit *R* ut saxi *D* 25 haerbae haer-
 bosus *H* scelus *om. DL* scelus sceleris scelerosus *R* perfidiae perfidiosus
 numeri numerosus oneris onerosus *D* 26 oneris onerosus (h-h) *L* post one-
 rosus: ponderis ponderosus *add. r* 27 metuculosus *DHGLK* r plautus *A*
Plaut. most. V 1, 52 (v. 1101) mustellaria *ADHGLK* 28 metuculosa *RDGLK*

p. 637. 38 P.

p. 164. 65 K.

In 'tus' si sint participialia aut denominativa, vel incorporalia et fixa 38 sunt, ut 'motus', 'tumultus', 'sonitus', 'habitus', 'cultus', 'consulatus', 'tribunatus', vel mobilia, ut 'togatus', 'palliatu', 'loricatus', 'tunicatus', 'gratus', 'laetus', 'mutus'; et sciendum, quod, si a primae declinationis nominibus derivantur, a habent paenultimam productam, ut 'barbātus', 'stellātus', 'trabeātus', 'purpurātus'; sin a secundae vel tertiae, in quibusdam a, in aliis i productam, ut 'pallium [pallii] palliātus', 'anulus anulātus' - Plautus in Poenulo:

quia incedunt cum anulatis auribus -

10 (excipitur 'manuleātus', quod quamvis a paenultimam productam habet, tamen a quarta declinatione derivatur: 'manus manuleātus'. Plautus in Pseudulo:

manuleatam tunicam habere hominem adde||cet, id est manicatam), 'grates' vel 'gratae grātus', 'avitus', 'maritus', 'cerritus', 15 ab avo, mare, Cerere. excipiuntur 'vetustus' et 'libertus', in quibus nominativi primitivorum 'tus' assumpserunt. a quartae declinationis nominibus derivata u productam habent ante 'tus': 'cornūtus', 'verūtus', 'astūtus', 'versūtus'.

In 'ctus', 'ptus', 'xus' participialia sive verbalia inveniuntur: 'amictus', 20 'sanctus', 'acceptus', 'sumptus', 'aptus', 'captus', 'raptus', 'flexus', 'laxus', 'fluxus'; 'luxus', 'nexus'; haec enim omnia, cum non significant tempus, nomina sunt.

cum Plaut. Vatic. et Decurt. corr. metucolosa H, Plaut. Decurt. m. pr. sit G iudicium K 1 participialia] gk participialia GK et om. H 2 post fixa sunt: et quarte scilicet declinationis sunt et non sunt uerbalia Rr et quartae declinationis ADI et quartae declinationis et sunt uerbalia d et quartae scilicet declinationis H et non sunt uerbalia GK et in litura L et secundae sunt scilicet declinationis et non

sunt uerbalia g consolatus K tribunatus et quartae declinationis add. GLK et iterum A, del. l tribunatus et secundae uel mobilia sunt et haec secundae declina-

tionis et non sunt uerbalia ut togatus Rr 3 post mobilia: et secundae declinationis add. H et secundae scilicet declinationis (sunt D) et non sunt uerbalia AD et sunt secundae declinationis et non sunt uerbalia l palliatus togatus tonicatus loricatus K tonicatus AGL 4 laetus] latus GLK si add. h 5 a habent] sic, ha-

bent in mg. add., d * D scellatus G 6 purpuratus] k porpuratus AGK purpuratus H sin autem a G post sin a unius folii iactura deficit L usque ad vocc. ut Glycerium p. 142, 23 hic est defectus unius folii in mg. inf. m. rec. 7 pallium om. RAHGK pallii om. D annullus Rr Plautus A Plaut. Poen. V 2, 21 8 paenulo AH penulo DGK pamulo R paerulo r 9 quia] 'qui G. Hermannus in Iahnii ann. XXXV 191 f. recte' Fleckeisenus 10 manulatus GKd manuliatu A productam peneultimam G 11 manulatus GKd manuliatu A plqustus A Plaut. Pseud. II 4, 48 (v. 738) 12 Pseudulo] k phseudulo RrH psedulo DGK